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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku nových medií v oblasti mediální

výchovy na druhém stupni základní školy. V první části je představena historie sociálních

médií. S jejich masovým rozvojem se změnilo jejich působení a chování ve společnosti.

Rozvoj mediální produkce přináší i rizika, kterým je nutné čelit prostřednictvím

komplexního vzdělávání společnosti. Je proto nutné rozvíjet mediální gramotnost, digitální

gramotnost, kritické myšlení a čtení. V teoretické části je popsáno využívání médií ve

věkové kategorii žáků druhého stupně základní školy. Čtenář je též uveden do

problematiky rizik, kterým dospívající čelí v prostředí internetu, a jsou představeny

způsoby, jak žáky na tyto rizika připravit. Ve druhé části práce je představena trojici

projektů zaměřených na rozvoj mediální gramotnost a kritického myšlení. Žáci se učí

kriticky hodnotit mediální sdělení a zkoumají všechny faktory, jež ovlivňují tvorbu sdělení.

Podobně pracují i s obrazovým materiálem. Reflektují z různých hledisek i své vlastní

používání medií a digitálních technologií.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the problematics of new media in the field of media

education in the second stage of basic education. In the first part of the thesis, history of

social media is presented. Their influence and conduct in society have changed with their

mass growth. The development of media production presents risks which need to be faced

through complex education of society; development of media literacy, digital literacy,

critical thinking, and reading is therefore crucial. The theoretical part of this thesis

describes how the age group of lower secondary education students utilizes media.

Moreover, the reader is introduced to risks which adolescents face online, and

subsequently, means of preparing students for these risks are devised. The second part of

the thesis consists of three projects dealing with media literacy and critical thinking

advancement. Students are learning to critically asses media messages and they examine

all factors which influence message production. Furthermore, the students work with visual

image material in a similar way, and they reflect on their own media and digital technology

usage.
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Úvod

Společnost prochází neustálým procesem změny, na těchto změnách mají významný podíl

média. V současnosti hovoříme o nových neboli sociálních médiích, jejichž příchod

představuje zásadní moment v historii médií a lidské komunikace. Sociální média

představují digitální platformy, služby a aplikace, které spojuje sdílená veřejná

komunikace a propojenost jednotlivců ve společnosti. Tyto technologie vytvořila

rozmanitá lidská společnost a jejich vliv se dotýká každého z nás. Vysoká míra propojení,

jež tyto technologie umožňují, přinesla rovněž provázanost komerční, veřejné a osobní

oblasti. Známé platformy jako jsou Facebook a Twitter vznikly jako prostor pro rozptýlení

studentů, postupně se ale staly korporacemi a veřejnými institucemi. V souvislosti

s rozvojem mobilních technologií se sociální média stala součástí každodenní reality.

Dnešní generace dospívajících neboli síťová generace vnímá přítomnost sociálních médií

ve svých životech jako naprostou samozřejmost.

S rostoucím vlivem médií se zvyšují i nároky na vzdělání v této oblasti, a proto se stává

mediální výchova velmi významnou součástí vzdělávání. Jedním z cílů mediální výchovy

je vybavit žáka základními znalostmi o médiích, jejich historii, struktuře a fungování. Žák

díky tomu pochopí společenskou roli médií a může tak být nezávislým, poučeným

a aktivním uživatelem médií. Soubor poznatků a dovedností potřebných pro orientaci ve

spletité oblasti médií se nazývá mediální gramotnost. Přináší žákovi schopnost kritického

odstupu od mediální tvorby, ale zároveň mu umožňuje využívat potenciál jednotlivých

druhů médií. V neposlední řadě ho učí též udržet maximální kontrolu nad vlastním

užíváním médií. Mediální výchova by měla vybavit žáka základními znalostmi o médiích,

o jejich historii, struktuře a fungování. Žák by měl pochopit společenskou roli médií, aby

mohl být aktivním, poučeným a nezávislým uživatelem médií.

Ve své práci nejprve charakterizuji změny, které přišly s nárůstem mediálního vlivu

a neustálým tlakem nových informací a zpráv. S proměňujícím postavením médií ve

společnosti se změnilo i jejich chování. Objevily se problematické jevy jako například

mediální manipulace nebo šíření nepravdivých sdělení. S tím rostou i nároky na uživatele

nových médií, jež si musí při jejich používání být vědom všech rizik, která mu stojí v cestě
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a musí na ně umět reagovat, aby nepodlehl mediálnímu tlaku a vždy si uvědomoval, že

médii zprostředkovaná realita je pouze určitý způsob interpretace opravdové reality.

V praktické části si kladu za cíl rozvíjet schopnost mediální gramotnosti a kritického

myšlení. V navržených projektech budu prezentovat aktuální témata z oblasti mediální

výchovy. Zaměřím se na rozvoj schopností týkajících se analýzy mediálního sdělení.

Mimo psaný text se budu věnovat i materiálům obrazovým, specifikuji odlišnosti, které

interpretace obrazového materiálu vyžaduje, a budu žáky vést k tomu, aby hledali za

obrazovým materiálem další informace. Společným cílem projektů bude rozvíjet schopnost

reflektovat používání médií, hodnotit k jakému účelu konkrétní médium slouží a jakým

způsobem ovlivňuje uživatele. Prostor bude věnován i reflektování času, který žáci tráví

v prostředí médií. Reflexe by měla žákům ukázat, že je velmi důležité používat média

uvědoměle, tak aby v jejich životech zaujímala jen takový prostor a čas, jenž jim samotní

žáci chtějí věnovat.
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1 Média v oblasti vzdělání

Jednotlivé obory vzdělání, jako jsou předškolní, základní, základní umělecké

a středoškolské, vycházejí z Rámcových vzdělávacích programů, které tvoří obecný

závazný rámec pro následnou tvorbu konkrétních školních vzdělávacích programů (ŠVP).

V RVP je vymezen vzdělávací obsah, který je rozdělen do jednotlivých vzdělávacích

oblastí, a u každé z nich jsou uvedeny výstupy. Součástí RVP jsou i průřezová témata,

která reprezentují aktuální problémy současného světa a jsou důležitým formativním

prvkem ve vzdělávání. Nabízí prostor pro rozličné realizace jejich různorodých obsahů.

Mezi průřezová témata v současnosti patří osobnostní a sociální výchova, výchova

demokratického občana, výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech,

multikulturní výchova, environmentální výchova a mediální výchova. Mediální výchova

obsahuje základní informace o mediální komunikaci a práci s médii, která jsou důležitým

socializačním faktorem ve společnosti.
1

Mediální výchova má žáky vybavit mediální gramotností, která přispívá k začlenění žáků

do současné společnosti, o níž se hovoří jako o společnosti informační. Jedná se o základní

dovednost a to nejen mladých lidí, ale všech členů společnosti. Je považována za základ

pro aktivní a odpovědné občanství v dnešní evropské společnosti. Mediálně gramotná

společnost je zároveň předpokladem plurality a nezávislosti médií, jelikož vyjadřování

různých názorů a stanovisek jde ruku v ruce s hodnotami, jako jsou tolerance, otevřenost,

rozmanitost, rovnost a zejména vytváří prostor společensky tak důležitý dialog. Mediální

gramotnost poskytuje dovednosti, které pomáhají orientovat se v nepřeberném množství

informací, jež k nám přicházejí pomocí nových, mobilních, digitálních technologií.
2

1
RVP pro základní vzdělávání. Národní ústav pro vzdělávání. [cit 2019-5-2]. Dostupný z:

http://www.nuv.cz/t/rvp-pro-zakladni-vzdelavani

2
Doporučení komise o mediální gramotnosti v digitálním prostředí pro vyšší konkurenceschopnost

audiovizuálního průmyslu a průmyslu obsahu a otevřenou znalostní společnost. Komise evropských

společenství [cit 2019-5-2]. Dostupné z:

https://digifolio.rvp.cz/artefact/file/download.php?file=35597&view=3251
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Pojem média pochází z latinského slova medium, což lze do českého jazyka volně přeložit

jako prostředek. Média nám zprostředkovávají nějaké sdělení či informaci. Rozsah pojmu

je široký, za média můžeme považovat lidskou řeč, mimiku, dále pak televizi, internet, ale

i takové sociální instituce jako je demokratický tisk. Výčet médií by mohl dále pokračovat,

co je ale klíčové a co všechna média spojuje, je to, že se jedná o „prostředek komunikace,

tedy o spojení komunikátora a komunikanta.
3
“

Jak již bylo zmíněno výše, média představují neopominutelný socializační faktor, který nás

učí vnímat svůj svět a zároveň světy druhých. Roste tak vliv médií při tvorbě našich názorů

na svět v našem blízkém i vzdáleném okolí. V souvislosti rozmachem médií hovoříme


[…]


Suchánek.

Přesto se řada politiků chystá příležitosti využít a na Letnou se přijdou ukázat. "Vyzval

jsem všechny členy KDU-ČSL, je jich 23 tisíc, aby zvážili účast na demonstracích, protože

je důležité vyjádřit svůj veřejný postoj k aktuálnímu dění v Česku," sdělil předseda lidovců

Marek Výborný. On sám ale bude chybět. "Mám bohužel dlouhodobě plánovaný jiný

program, který nemohu zrušit, jinak bych tam byl i s dětmi a rodinou. Ne kvůli tomu,

abych se honil za politickými body, ale jako občan podporující veřejnost, které není

lhostejná situace v České republice. Toho si velmi cením," sdělil Výborný.
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Přítomný nebude ani předseda ODS Petr Fiala. Na rozdíl od šéfa lidovců však nepřijde na

Letnou záměrně. A to kvůli premiérovi Andreji Babišovi, který je jedním z důvodů, proč

lidé budou demonstrovat. "Nechci mu nyní zavdávat záminku k tomu, aby širokou

občanskou aktivitu, s níž sympatizuji, označoval za akci politické opozice," sdělil

Aktuálně.cz s tím, že vystoupil v minulých týdnech na demonstracích v Ostravě a Zlíně.

"Je dobře, že občané vyjadřují svůj názor, my budeme dělat ústavní kroky ve sněmovně.

Cíl máme stejný. V příštím týdnu se koná hlasování o nedůvěře vládě, tam vidím svou

úlohu a úlohu celé opozice," míní Fiala.
149

19.6.5 Článek sdílený na facebookovém profilu Aktuálně.cz

Při jízdě na lyžích se na severu Švédska zabil člen České asociace horských vůdců a

instruktor lyžování. Sdružení v neděli informovalo, že třiačtyřicetiletý Antonín Volk

zemřel v pátek při aktivitě zvané heliskiing, při níž lyžař sjíždí horu, na kterou se nechal

přepravit vrtulníkem. Volk se smrtelně zranil po pádu ze skalního prahu na hoře

Kaarsavagge ve švédském Laponsku. Navzdory rychlému zásahu záchranných složek

horský vůdce na místě podlehl svým vážným zraněním. Nikdo další zraněn nebyl. Otec

dvou dětí pocházející z Trutnova byl instruktorem lyžování od roku 1998. Asociace ho

označila za vynikajícího lyžaře a jednoho z nejzkušenějších horských vůdců v České

republice.
150
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19.6.6 Příklad diskuze ze sociální sítě
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Závěr

Diplomová práce se zabývala tématem mediální výchovy, zejména oblastí nových médií.

V první části byl charakterizován rozvoj, proměna a vliv médií. Média mají v postmoderní

společnosti důležité místo. Proces informační globalizace silně ovlivnil fungování ve

společnosti. Pomocí informačních a komunikačních technologií se přenáší informace,

obrazy ale i kapitál. Digitální technologie umožňují rychlý, plynulý a téměř beznákladový

okamžitý přenos. Média vytváří hyperrealitu, která je častokrát více reálná než opravdová

realita. Digitální technologie nám zprostředkovávají blízkost a aktuálnost dění

prostřednictvím internetu přímo do mobilních telefonů, tabletů nebo notebooků. Je nutné si

však uvědomit, že zprostředkované informace vybírají média.

Dnešní síťová generace, kterou představují současní žáci druhého stupně základního

vzdělávání, využívá digitální technologie a sociální média naprosto automaticky, o to více

je potřeba pracovat na tom, aby si dospívající uvědomovali odpovědnost za způsob, jakým

média používají a jak nakládají s informacemi, jež jim média zprostředkovávají. Za účelem

naplnění stanovených cílů, rozvoje mediální gramotnosti a kritického myšlení žáků byly

vytvořeny tři projekty. V rámci prvního projektu se žáci naučí reflektovat svůj čas strávený

používáním médií, rozlišovat k čemu různé druhy médií slouží. Uvědomí si rovněž

hodnotu svého volného času a způsob jeho naplňování. Dokáží rozlišit média, která

využívají primárně pro získání informací, zprostředkování zábavy a trávení kvalitního

času.

Druhý projekt rozvíjí schopnosti žáků pracovat s obrazovým materiálem, učí je hledat

informace a fakta, jež jsou skryty za fotografiemi. Uvědomují si, že průběh tvorby

obrazového materiálnu ovlivňuje mnoho faktorů, jež utváří výsledný dojem. V rámci práce

s obrazovým materiálem žáci zjišťují, že obrazový materiál může podporovat vznik

stereotypů ve společnosti.

Hlavní náplň třetího projektu tvoří analýza mediálního sdělení. Žáci se zamýšlí nad tím,

jaké faktory ovlivňují tvorbu mediálního sdělení. Prostřednictvím analýzy otevírají žáci

otázku objektivity sdělení a dále ji zkoumají. Diskutují o tom, jak vnímají mediální sdělení

různí lidé a jak na ně reagují. Sociální sítě umožnili lidem poměrně anonymně komentovat
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veřejné události. Žáci při práci s ukázkovou facebookovou diskuzí hodnotí, jaké důvody

utváří specifickou komunikaci na sociálních sítích.

Podařilo se mi splnit stanovené cíle a navrhnout projekty tak, že jejich praktická aplikace

naučí žáky kriticky přemýšlet nad různými druhy mediálních sdělení. Žáci díky osvojení

analytického přístupu dokáží lépe porozumět mediálnímu obsahu. Rozvíjí schopnost

kladení otázek, jež přesahují hranice konkrétního sdělení a tím se lépe orientují ve složitém

světě mediální produkce. Za důležité a zastřešující považuji to, že se žáci zamýšlí nad tím,

jaká média využívají a k čemu jim slouží. Uvědomují si tak hodnotu svého volného času a

odpovědnost, kterou nesou za jeho naplňování.
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