Oponentní posudek diplomové práce bc. Lucie Jovanovičové: „Nová media v mediální výchově na 2. stupni ZŠ“

Autorka charakterizuje téma své práce v Úvodu takto: „Ve své práci nejprve charakterizují změny, které přišly s nárůstem mediálního vlivu a neustálým tlakem nových informací a zpráv. S proměňujícím postavením médií ve společnosti se změnilo i jejich chování. Objevily se problematické jevy jako například mediální manipulace nebo šíření nepravdivých sdělení. S tím rostou i nároky na uživatele nových médií, jež si musí při jejich používání být vědom všech rizik, která mu stojí v cestě a musí na ně umět reagovat, aby nepodleh mediálnímu tlaku a vždy si uvědomoval, že médii zprostředkovaná realita je pouze určitý způsob interpretace opravdové reality.

V praktické části si kladu za cíl rozvíjet schopnost mediální gramotnosti a kritického myšlení. V navržených projektech budu prezentovat aktuální témata z oblasti mediální výchovy. Zaměřím se na rozvoj schopností týkajících se analýzy mediálního sdělení.“ (s. 8-9)

Autorka se snaží postihnout klíčové problémy a motivy, prostudovala odborné prameny z různých teoretických úrovní i z různých oborů a propojila je do jednotné, více či méně konsekventní souvislosti. S využitím odborné literatury formuluje alespoň rudimentárně obecnou problematiku médií i otázky tzv. mediální výchovy, digitální gramotnosti, proměn intersubjektivit v digitální komunikaci a na sociálních sítích. Všímá si též socio-politických konsekvencí moderních médií, především v tématech tzv. skupinové polarizace, konformity, manipulace, anonymity při využívání moderních komunikačních prostředků. Druhou část práce tvoří předvedení tří projektů, které mají umožnit práci s mediálními obsahy kontrolovaným a reflektovaným způsobem.

Zdá se, že autorka si vybrala téma, které ji samotnou zajímá. Problém vidím v tom, že není schopna rozlišit mezi technologickou úrovní popisu struktury a fungování médií a teoretickým zamyšlením nad podstatou zvoleného problému, resp. toto druhé v jejím textu téměř absentuje. Autorka tak vykazuje v přístupu ke zvolenému problému naivitu v přebírání cizích názorů a definic; a ještě závažnější je, že není schopna rozlišit mezi myšlením toho, co patří k podstatě zkoumaného problému a technologické definice odborníků. Taková naivita může vychovávat jediné k fachidiotismu a je v příkrém rozporu s podstatou universitně vzdělaného, myslícího člověka.

Vyberu jen několik zpříkladnění právě řečeného. Definice komunikace a médií, s nimiž autorka pracuje, postihují pouze *technologické* fungování médií. U médií je podle ní klíčové vymezení, že jde o „prostředek komunikace, tedy o spojení komunikátora a komunikanta.“ (s. 11) Komunikace potom je vymezena takto: „Obecně lidská komunikace představuje komunikaci osob prostřednictvím určitého kódu.“ (s. 12) Těmito popisy je ale vše podstatné zahaleno, popisuje se jenom *proces* fungování, ne *podstata* komunikace. Neboť ke komunikaci patří přece smysl, že se říká *něco*, míří se k nějaké společné věci. To je tím podstatným, ale to nikde v *procesu* technologického fungování nenalezneme. Je děsivé, že si to autorka neuvědomuje. Předvedený přístup k výchově, zůstávající technologické rovině, vychovává leda nové Eichmanny, precizně operující s kódy a instrukcemi, ale neschopné myslet podstatné.

Tím, že se autorka zastavuje u pouhého opakování byrokratických a technokratických dokumentů, ukazuje neschopnost poctivého tázání. To je viditelné též v tom, že vůbec

nevyužívá bohaté teoretické literatury z oblasti kritiky médií i techniky jako takové (namátkou: Heidegger, Foucault, Deleuze, McLuhan). Například je v textu citována definice čtenářské gramotnosti podle PISA, kterou autorka komentuje: „Nestačí pouze porozumět textu, je nutné s ním umět dále pracovat a vysuzovat z něj informace potřebné k další práci s textem.“ (s. 32) Nejenom, že zmíněné vymezení je nekriticky přijato, ale vůbec se nedotazuje, co to vlastně znamená „rozumět něčemu“. Rozumění se v textu rozumí jako pouhému osvojení technologického manuálu. Ale právě problém rozumění by měl naopak být tím nejvážnějším, neboť patří k podstatě *výchovy*.

Autorka naivně přebírá predikát „dezinformativních“ a „manipulativních“ (s. 15) či „klamavých“ médií (s. 60) a nedotazuje přitom zamlčený, velice problematický předpoklad, že existují nějaká média, která jsou a priori pravdivá. A tento předpoklad je sám fundován další naivitou, totiž předpokladem, že média mají možnost rozlišit mezi pravdou a nepravdou. Že není v textu dotázáno, co to vůbec pravda je, je již jenom dovršením předchozí naivity. Autorka nevidí, že analýza médií, ani analýza komunikace provedená technologicky není schopna postihnout, že pravda a nepravda patří pouze k člověku jako bytosti, která je otevřena pro jevení jevů. Je třeba konečně dodat, že všechny kritizované souvislosti jsou jenom příkladem celkovějšího úpadku současného vzdělávání. Autorka je spolu s technokratickými odborníky uzavřena v technologické jeskyni, aniž by byla schopna rovinu technologie dotázat.

Diplomová práce splňuje požadavky předepsané pro tento typ práce.

Diplomovou práci *doporučuji k obhajobě*, při níž bych přivítal, kdyby se autorka práce vyjádřila k vyznačeným problémům.

Trutnov, 4. srpna 2019

David Rybák